
  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

XII LEGISLATURA 

28^ Seduta 

Giovedì 22 giugno 2023 

Deliberazione n. 202 (Estratto del processo verbale) 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL). 

Presidente: Filippo Mancuso 

Consigliere - Questore: Salvatore Cirillo 

Segretario: Antonio Michele Cento 

Consiglieri assegnati 31 

Consiglieri presenti 18, assenti 13 

…omissis… 

Indi, il Presidente, nessuno avendo chiesto di intervenire per dichiarazione di 

voto, pone in votazione la proposta di provvedimento amministrativo n.123/12^ 

nel suo complesso e, deciso l'esito – presenti e votanti 18, a favore 14, astenuti 

4 –, ne proclama il risultato: 

"Il Consiglio approva" 

…omissis… 

IL PRESIDENTE: f.to Mancuso 

IL CONSIGLIERE – QUESTORE: f.to Cirillo 

IL SEGRETARIO: f.to Cento 

È conforme all'originale. 

Reggio Calabria, 26 giugno 2023 

IL SEGRETARIO GENERALE 

(Avv. Maria Stefania Lauria) 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- l’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8 

(Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria) dispone 

che “i bilanci degli Enti, delle Aziende e delle Agenzie regionali sono 

presentati entro il 10 settembre di ogni anno ai rispettivi Dipartimenti della 

Giunta regionale competenti per materia che, previa istruttoria conclusa con 

parere favorevole, li inviano entro il successivo 20 settembre al Dipartimento 

Bilancio e Finanze, Programmazione e Sviluppo economico – Settore Bilancio 

e Programmazione Finanziaria e Patrimonio per la definitiva istruttoria di 

propria competenza”; 

- la Giunta regionale entro il 15 ottobre trasmette i bilanci al Consiglio 

regionale per la successiva approvazione entro il 30 novembre; 

VISTI: 

- la legge regionale 3 agosto 1999, n. 20 (Istituzione dell'Agenzia Regionale 

per la Protezione dell'Ambiente della Calabria - A.R.P.A.C.A.L.); 

- la legge regionale n. 8/2002; 

- l'articolo 54, comma 5, lettera b), della legge regionale 19 ottobre 2004, n.25 

(Statuto della regione Calabria); 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42), per come modificato e integrato dal decreto legislativo 

n. 126/2014; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 28 aprile 2023, recante: 

“Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Calabria (ARPACAL) – Trasmissione proposta al Consiglio 

regionale per gli atti di competenza”; 

VISTA la deliberazione n. 101 del 15 marzo 2023, con la quale il Commissario 

Straordinario dell’ARPACAL ha approvato il bilancio previsionale 2023-2025 e il 

Piano annuale delle attività 2023 dell’Ente, allegati alla presente deliberazione 

quali parti integranti e sostanziali; 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

RILEVATO CHE il Revisore unico dei conti dell’Agenzia, con verbale n. 2 dell’8 

marzo 2023, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, ha asseverato che la previsione di spesa del personale per l’anno 

2023 rientra nel limite previsto dall’articolo 6, comma 1, lettera a), della legge 

regionale n. 43/2016, e con verbale n. 3 del 10 marzo 2023, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

- ha attestato la corrispondenza delle previsioni finanziarie del bilancio 2023-

2025 alle norme di legge nazionali e regionali vigenti in materia, rilevando 

altresì la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle 

previsioni; 

- precisando che le somme stanziate in entrata, pari a 1.672.469,79 euro per 

l’anno 2023 e a 260.000,00 euro per l’anno 2024, relative all’ultimazione del 

progetto di recupero IRAP, per ciascuna annualità possono essere utilizzate 

solo in compensazione verticale, cioè con debito IRAP retributivo, e non può 

essere utilizzato in compensazione orizzontale (con altri tributi), ha osservato 

che l’Agenzia dovrà stanziare un importo pari al debito IRAP istituzionale 

maturato in ciascuna annualità e che lo stanziamento non deve assolutamente 

generare maggiore spesa; 

- ha richiamato l’attenzione degli organi dell’Agenzia sulla tardiva 

predisposizione del bilancio dopo il termine del 31 dicembre dell’esercizio 

precedente, evidenziando che il suddetto ritardo non consente all’Ente né 

un’apprezzabile esecuzione del programma delle attività, né la produzione 

dei servizi in misura adeguata alle esigenze del territorio calabrese; 

- ha osservato, altresì, che l’eccessiva consistenza media di cassa è indice di 

scarsa capacità di spesa con implicito rallentamento della realizzazione dei 

programmi e difficoltà di realizzare gli obiettivi di grande importanza che la 

legge istitutiva affida all’ARPACAL; 

- ha espresso parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 dell’ARPACAL ed ai relativi allegati; 

TENUTO CONTO CHE il Comitato regionale di indirizzo dell’ARPACAL, con 

verbale n. 1 del 22 marzo 2023, ha espresso parere favorevole sul bilancio 

previsionale triennale 2023 – 2025 e del Piano delle attività per l’anno 2023 

dell’Ente; 

CONSIDERATO CHE il dipartimento regionale “Territorio e Tutela dell’Ambiente”, 

che esercita la vigilanza sull’Ente, nell’istruttoria di propria competenza (prot. 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

n.184317 del 21 aprile 2023), allegata alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, evidenziando preliminarmente il superamento del 

limite di spesa complessiva per beni e servizi di cui all’articolo 6, comma 1, 

lettera b), della legge regionale n. 43/2016, tenuto conto dei chiarimenti forniti 

dall’Agenzia, relativamente al superamento del predetto limite di spesa quale 

diretta conseguenza dell’aumento dei prezzi nel settore elettrico e del gas 

naturale dovuti alla crisi internazionale, ha espresso parere favorevole al bilancio 

di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente 

della Regione Calabria; 

PRESO ATTO CHE il dipartimento “Economia e Finanze”, nell’istruttoria di 

competenza (prot. n. 188782 del 26 aprile 2023), allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 

- ha verificato, con esito positivo, la corretta applicazione da parte dell’Ente 

della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione presunto, in ossequio al 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria punto 9.2 dell’allegato 

4/2 del d.lgs. 118/2011, e nel rispetto dei limiti di cui alle disposizioni 

introdotte dall’articolo 1, comma 897 della Legge n. 145/2018; 

- ha formulato all’Ente le seguenti raccomandazioni: 

• con riferimento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE), nel corso 

dell’esercizio 2023, di aggiornare le previsioni di spesa del Fondo, 

verificandone, a seguito dell’attività di gestione, la congruità e 

provvedendo ad una sistematica analisi dello stesso sulla base di 

eventuali variazioni apportate agli stanziamenti di competenza dei relativi 

capitoli di entrata, nonché con riferimento all’effettivo andamento degli 

incassi; 

• con riferimento al Fondo Pluriennale Vincolato, di provvedere, a seguito 

dell’approvazione della procedura di riaccertamento dei residui 2021, alle 

dovute variazioni di bilancio apportando i conseguenti correttivi al Fondo 

Pluriennale Vincolato per la parte corrente e capitale, di cui alla proposta 

di bilancio di previsione 2023 - 2025, nel rispetto del principio contabile 

applicato della competenza finanziaria potenziata;  

- fermi restando i rilievi e le raccomandazioni del dipartimento regionale 

“Territorio e Tutela dell’Ambiente” e dello stesso dipartimento, ha ritenuto 

possibile procedere, da parte della Giunta regionale, alla trasmissione della 

proposta di bilancio di previsione 2023 – 2025 dell’Agenzia Regionale per la 



  

Consiglio regionale della Calabria 

 
 

Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL) al Consiglio regionale, ai 

sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 

PRESO ATTO CHE la Seconda Commissione consiliare, nella seduta del 31 

maggio 2023, ha approvato il bilancio di previsione 2023 - 2025 dell’ARPACAL 

e i documenti ad esso allegati; 

UDITO il relatore, consigliere Montuoro, che ha illustrato il provvedimento; 

DELIBERA 

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si 

intendono integralmente riportate: 

- di approvare, ai sensi dell'articolo 57, comma 3, della legge regionale 

n.8/2002, il bilancio di previsione 2023 - 2025 dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell'Ambiente della Calabria (ARPACAL) e i documenti ad esso 

allegati, che costituiscono parti integranti e sostanziali della presente 

deliberazione. 

IL PRESIDENTE 

(Filippo Mancuso) 


		2023-06-26T11:02:14+0200
	Maria Stefania Lauria


		2023-06-26T09:21:21+0000
	Filippo Mancuso




